
Til Folketingets Arbejdsmarkedsudvalg og til beskæftigelsesminister Claus Hjort Frederiksen 
 
 
Vi har med stor interesse læst det til foreningen fremsendte materiale med kopi af beskæftigelsesministerens 
bevarelse af udvalgets spørgsmål nr. 1 vedrørende L 149, hvor ministeren kommenterer LAPs’ henvendelse 
af 2. marts 2007. 
 
I LAP ser vi positivt på det forsøg med sociale mentorer, som er uddybende beskrevet i ministerens 
besvarelse, et forsøg som jo allerede blev beskrevet i regeringens udspil: ”Nye veje til arbejde – hjælp til 
sindslidende og andre udsatte grupper”. Som beskrevet i ”Nye veje til arbejde” er det en ordning, som ikke 
direkte tager sig af arbejdsrelaterede forhold, men af de sociale og personlige forhold i hverdagen. 
 
Vi har imidlertid svært ved at se, at forsøg med sociale mentorer vil kunne afdække, hvor vidt der, som 
foreslået af LAP og af en række ordførere ved 1. behandlingen af L 149, er brug for at udvide målgruppen for 
lov om kompensation til handicappede i erhverv til at indbefatte personer med en længerevarende eller 
periodisk funktionsnedsættelse (nedsat funktionsevne). Som sociale mentorer er beskrevet, er det jo en helt 
anden ordning end personlig assistance i henhold til kompensationsloven, som jo netop knytter direkte an til 
arbejdspladsen. 
 
Vi skal derfor opfordre til, at der gennemføres forsøg med tildeling af personlig assistance til personer med 
en længerevarende eller periodisk nedsat funktionsevne, som stillet i udsigt af beskæftigelsesministeren ved 

1. behandlingen af L 149. Citat: ”Man kan jo så også sige, at Landsforeningen af nuværende og 

tidligere Psykiatribrugere vil kunne sende en projektansøgning ind til dette års 

satspuljeforhandlinger med henblik på, at vi kan iværksætte et forsøg, der bygger videre på tidligere 

projekterfaringer.”  LAP vil meget gerne gennemføre sådanne forsøg. 

 
Vi mener, at en reel ligestilling af mennesker med fysiske og psykiske handicap forudsætter, at der i 
lovgivningen tages højde for at psykosociale handicap er af en anden natur end de fleste fysiske handicap, 
og at det i mange tilfælde ikke på forhånd vil være muligt at forudse om et psykosocialt handicap er af varig 
eller blot længerevarende/periodisk karakter. 
 
De forsøg i DSI regi, som ministeren henviser til, illustrerer på glimrende vis problematikken: hvor man i 
forhold til personer med udviklingshæmning, hjerneskade inddrog mange yngre personer, var de personer 
med en sindslidelse, der medvirkede i forsøgene, alle oppe i årene (fra midt i 50’erne). Fastholdes det 
stramme krav om varig funktionsnedsættelse, vil det blive meget svært for yngre mennesker med en psykisk 
lidelse at komme i betragtning. 
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